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Aktivnosti 

 

Rad Ŷa Ŷekoliko aktuelŶih projekata, ŵeđu kojiŵa i dva koji se uskoro završavaju i čije ćeŵo rezultate 
predstaviti, oďeležio je proteklu sedŵiĐu. Počeli sŵo rad i Ŷa jedŶoŵ Ŷovoŵ projektu, koji je podržala 

Agencija za borbu protiv korupcije - "Planovi integriteta - izŵeđu korupĐijskog rizika i aŶtikorupĐijske 
prakse" u koŵe ćeŵo se ďaviti plaŶoviŵa iŶtegriteta orgaŶa koji su  u ŵeđuvreŵeŶu iŵali koŶkretŶa 
iskustva sa korupcijom - da li su ti riziĐi ďili prepozŶati u plaŶoviŵa, šta je odŵah potoŵ preduzeto, a šta 
je proŵeŶjeŶo u Ŷoviŵ plaŶoviŵa iŶtegriteta, koje će izraditi  do kraja juŶa. 

U protekloj Ŷedelji podsetili sŵo i Ŷa godišŶjiĐu oďjavljivaŶja izveštaja ZašitŶika građaŶa o događajiŵa u 
Savamali i nepostupanju policije.  

AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija bilo je aktivno i tokom protekle nedelje - 

primilo je 29 poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još devet slučajeva je otvoreno na osnovu 

informacija dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, 

poštoŵ, ličŶo ;Paŵotićeva ϯϭ/IIIͿ ili proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.   

Na Ŷašoj Facebook stranici, koja ima 31.100 lajkova, ove sedmice smo objavili pet tekstova, komentara i 

linkova u vezi sa korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. U protekloj sedmici u medijima 

su objavljene 23 vesti ili priloga o aktivnostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u kojima su citirani stavovi 

predstavnika TS.  

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://goo.gl/4HbZOT
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom 

Godišnjica izveštaja Ombudsmana o 
Savamali 

9. maj 2017.  

Prošlo je tačŶo godiŶu daŶa otkako je 
OŵďudsŵaŶ utvrdio da su "drskiŵ i ŶasilŶičkiŵ, 
vaŶdalskiŵ poŶašaŶjeŵ veće grupe maskiranih 

lica" u beogradskom naselju Savamala, 25. 

aprila ϮϬϭϲ. godiŶe, prekršeŶa prava Ŷa sloďodu 
i ďezďedŶost, Ŷepovredivost fizičkog i psihičkog 
iŶtegriteta i zaštitu iŵoviŶe većeŵ ďroju 
građaŶa. Tokoŵ rušeŶja oďjekata u Savaŵali, 
maskirane osobe su sprovele višečasovŶo 
lišavaŶje sloďode liĐa koja su u toŵ ŵoŵeŶtu 
ďila zatečeŶa, kako slučajŶih prolazŶika, tako i 
čuvara oďjekata. SvedoĐi dešavaŶja su se tokoŵ 
te Ŷoći u više Ŷavrata oďraćali poliĐiji i drugiŵ 
ŶadležŶiŵ orgaŶiŵa sa zahtevoŵ da izađu Ŷa 
lice mesta ali zakonom propisana reakcija 

ŶadležŶih Ŷije usledila, uz ŶavođeŶje da je to 
Ŷalog „iz vrha poliĐije͞. 

Do daŶas Ŷije utvrđeŶo ko je poliĐiji Ŷaredio da 
ne reaguje. 

U izveštaju objavljenom 9. maja 2016. godine, 

Ombudsman je utvrdio da Policijska uprava za 

Grad Beograd nije blagovremeno i efikasno 

postupala po prijavaŵa građaŶa da je 
organizovana grupa uniformisanih lica, 

opreŵljeŶih i ŵaskiraŶih, učiŶila Ŷiz dela protiv 

prava građaŶa Ŷa sloďodu i ďezďedŶost, 
Ŷepovredivost fizičkog i psihičkog iŶtegriteta i 
iŵoviŶu. S oďziroŵ Ŷa sve okolŶosti i težiŶu 
slučaja, oĐeŶjeŶo je da se radi o orgaŶizovaŶoŵ 
kršeŶju prava građaŶa, usklađeŶoŵ Ŷa više 
Ŷivoa i izŵeđu više državŶih i ŶedržavŶih 
subjekata. 

PoliĐija je, Ŷavodi se u izveštaju, uporŶo odďijala 
da izađe Ŷa tereŶ i pored poziva građaŶa koje su 
presretali ljudi sa faŶtoŵkaŵa. PoliĐijski šefovi s 
kojima je ombudsman razgovarao, nisu otkrili 

ko im je naredio da ne reaguju.   

Ostalo je zaďeležeŶo da je operaterka Ŷa 
dežurŶoŵ telefoŶu jedŶoŵ od građaŶa koji se 
više puta javljao preŶela da je s vrha poliĐije 
ŶaređeŶo da se građaŶi upute Ŷa koŵuŶalŶu 
poliĐiju. Naiŵe, oko četiri ujutru, izvesŶi 
Đ.Đ.pozvao je ďroj ϭϵϮ i zatražio od dežurŶe 
poliĐijske služďeŶiĐe da Ŷjegov poziv preusŵeri 
na stanicu Savski veŶaĐ. ͞Savski veŶaĐ? Ne 
ŵožeŵo da vas preďaĐiŵo, ŶaređeŶje od vrha 
policije je da vam damo komunalnu policiju, kao 

što vaŵ je kolegiŶiĐa dala͟, ďio je odgovor 
policijske služďeŶiĐe. 

OŵďudsŵaŶ je u izveštaju preŶeo i delove 
razgovora poliĐijske služďeŶiĐe sa šefoŵ. U 
jedŶoŵ od Ŷjih traži Ŷjegovu poŵoć jer su 
pozivi građaŶa sve ďrojŶiji. ͞Šefe, Bilja. Saŵo 
jedŶa poŵoć, ovo što ŵi IvaŶa javila, ovaj što je 
vezan dole, zove komunalnu, odbili su ga. Je l' 

Ŷišta da ŵu Ŷe dajeŵo. Ništa? - Pa, Ŷišta", 
tekao je razgovor. 

  

http://goo.gl/PjRlEj
http://ombudsman.rs/index.php/2012-02-07-14-03-33/4723-2016-05-09-14-55-34
http://ombudsman.rs/index.php/2012-02-07-14-03-33/4723-2016-05-09-14-55-34
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ZaštitŶik građaŶa je MiŶistarstvu uŶutrašŶjih 
poslova uputio preporuke da bez odlaganja 

sprovede sve potrebne mere i radnje 

predviđeŶe propisiŵa u Đilju identifikovanja 

maskiranih i uniformisanih lica, njihovih 

orgaŶizatora i poŵagača, da prikupljeŶe 
podatke dostavi ŶadležŶoŵ tužilaštvu, da 
sprovede postupak kontrole rada Policije u 

koŵe će ispitati iŶdividualŶu odgovorŶost 
zaposlenih, kao i da preduzme mere da se 

oŵogući ďolja zaštita od ďrisaŶja i koŶtrola 
pristupa sŶiŵĐiŵa poziva građaŶa Ŷa dežurŶi 
telefonski broj Policije. Do danas Ministarstvo 

uŶutrašŶjih poslova Ŷije oďavestilo ZaštitŶika 
građaŶa o postupaŶju po upućeŶiŵ 
preporukaŵa, a šezdesetodŶevŶi rok za 

oďaveštavaŶje ZaštitŶika građaŶa je istekao još 
sredinom jula 2016. godine. 

IŶače, kao reakĐija Ŷa javŶu oďjavu izveštaja, 
usledio je potpuni prekid saradnje i 

koŵuŶikaĐije orgaŶa vlasti sa ZaštitŶikoŵ 
građaŶa. SprovedeŶa je iŶteŶzivŶa ŵedijska 
kampaŶja diskreditaĐije ličŶosti oŵďudsŵaŶa, u 
kojoj su učestvovali Ŷajviši državŶi fuŶkĐioŶeri, a 
što je ujedŶo iŵalo za poslediĐu i ugrožavaŶje 
institucije koju on predstavlja. U javnosti je 

ŵeseĐiŵa slučaj ŵiŶiŵiziraŶ pričaŵa o 
opravdaŶosti rušeŶja „tri ŶelegalŶe ďarake͞. 
Predsednik Vlade je u jednom momentu javno 

izjavio da je ŶavedeŶo delo „koŵpletŶih idiota͞, 
a potoŵ da je „ŶesuŵŶjivo da iza oŶoga što se 
dogodilo u Savaŵali stoje Ŷajviši orgaŶi gradske 
vlasti u Beogradu͞. 

OŵďudsŵaŶ je u godišŶjeŵ izveštaju ukazao da 

su ŶoćŶo rušeŶje i ŶepostupaŶje poliĐije u 
Savaŵali, odŶosŶo sve oŶo što se desilo te Ŷoći, 
kao eklatantna povreda zakonitosti, postali 

ŵaŶje važŶi u odŶosu Ŷa oŶo šta se sve Ŷije 
desilo od tog momenta do danas, a moralo je. 

Naime, Sektor unutrašŶje koŶtrole MUP, koji je 

ŶadležaŶ da koŶtroliše postupaŶje poliĐijskih 
služďeŶika, Ŷije ostvario svoju ulogu. PoseďŶo 
zaďriŶjava da ZaštitŶiku građaŶa, a Ŷi široj 
javŶosti Ŷisu pozŶati ďilo kakvi poŵaĐi učiŶjeŶi 
od straŶe tužilaštva. NeverovatŶo deluje 

podatak da je tužilaštvo Ŷavelo da poliĐija Ŷije 
ostvarila zakonom propisanu saradnju, uz 

tvrdŶje da je tužilaštvo u toj situaĐiji ŶeŵoćŶo.  
ShodŶo važećiŵ propisiŵa, postoje ŵehaŶizŵi i 
tužilaštvo je treďalo da ih koristi. Tužilaštvo je to 
koje sprovodi istragu, a svako ometanje istrage, 

a Ŷaročito od straŶe poliĐijskih služďeŶika koji 
Ŷe postupaju po Ŷalogu tužioĐa, je Ŷešto što je 
treďalo saŶkĐioŶisati krivičŶo ili disĐipliŶski u 
okviru poliĐije, a po zahtevu tužilaštva. 

Nekoliko nedelja po objavljivanju izveštaja o 
(ne)postupanju policije, Ombudsman je objavio 

i izveštaj o postupaŶju gradskih vlasti, koje su 
rasčistile tereŶ u Savaŵali posle rušeŶja. 

Preporukoŵ upućeŶoŵ orgaŶiŵa grada 
Beograda, ZaštitŶik građaŶa je ukazao da je 
usled očigledŶe Ŷeusklađenosti i nekoordinacije 

rada orgaŶa, služďi i javŶih preduzeća, 
ŶapravljeŶo Ŷiz propusta prilikoŵ raščišćavaŶja 
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koŵuŶalŶog Ŷereda Ŷastalog rušeŶjeŵ 
oďjekata u HerĐegovačkoj uliĐi i to Ŷa štetu 
građaŶa, držalaĐa, odŶosŶo vlasŶika porušeŶih 
objekata. 

Čak iako je u koŶkretŶoŵ slučaju postojala 
potreba za hitnim delovanjem, mada ista nije 

pravno utemeljena, odnosno zasnovana na 

objektivnim i sa aspekta zakona prihvatljivima 

razloziŵa, čiŵe su ŶadležŶi orgaŶi pravdali 
svoje odstupaŶje od uoďičajeŶog ŶačiŶa 
komunikaĐije služďeŶiŵ ;pisaŶiŵͿ puteŵ i 
oďaveštavaŶje usŵeŶiŵ puteŵ i puteŵ 
elektroŶske pošte, ZaštitŶik građaŶa je stava da 
to nikako nije razlog za selektivnu primenu 

zakoŶa i određivaŶje oďvezŶika za otklaŶjaŶje 
koŵuŶalŶog Ŷereda, odŶosŶo izvršeŶja rešeŶja 
po sloďodŶoŵ ŶahođeŶju, a Ŷe Ŷa osŶovu 
pravila propisanih zakonskim odredbama. 

ZaštitŶik građaŶa je preporučio utvrđivaŶje 
odgovorŶosti služďeŶih liĐa orgaŶa Gradske 
uprave i izriĐaŶje odgovarajućih saŶkĐija. 
Međutiŵ, Gradska uprava grada Beograda Ŷije 
preuzela odgovornost za propuste i nastalu 

štetu pričiŶjeŶu prilikoŵ otklaŶjaŶja 
koŵuŶalŶog Ŷereda Ŷastalog rušeŶjeŵ 
oďjekata u HerĐegovačkoj uliĐi Ŷiti je preduzela 
aktivŶosti i ŵere u Đilju utvrđivaŶja 
odgovorŶosti služďeŶih liĐa zďog propusta. 
Odbijanje da postupi po preporuĐi oďjašŶjava se 
pre svega čiŶjeŶiĐoŵ da su straŶke kojiŵa je 
rešeŶjeŵ ŶaložeŶa oďaveza dovođeŶja parĐele 
u uredŶo i čisto staŶje, doďrovoljŶo, preko 
koŵuŶalŶih služďi grada Beograda izvršile 
ŶaložeŶu ŵeru, uprkos toŵe što je ZaštitŶik 
građaŶa utvrdio da je jedŶa od koŶstatovaŶih  

ŶapravilŶosti u radu i to što rešeŶja Ŷisu 
dostavljeŶa sviŵ straŶkaŵa Ŷa uredaŶ ŶačiŶ. 

 

Izveštaj o emitovanim spotovima 
predsedničkih kandidata 

8. maj 2017.  

MeseĐ daŶa ŶakoŶ održavaŶja izďora za 
predsednika Srbije Regulatorno telo za 

elektronske medije REM, objavilo je Izveštaj o 

ďroju plaćeŶih oglasa koje su izďorŶi štaďovi 
emitovali na nacionalnim emiterima. 

Na nacionalnim emiterima spotovi kandidata 

vladajuće koaliĐije AleksaŶdra Vučića eŵitovaŶi 
su 863 puta. Na drugom mestu po broju 

prikazaŶih tv spotova je Vuk Jereŵić sa ϳϲϰ 
eŵitovaŶa oglasa. Na trećeŵ ŵestu se Ŷalazi 
Vojislav Šešelj sa ϳϬ, a slede NeŶad ČaŶak sa ϱϬ, 
MilaŶ Staŵatović sa Ϯϱ i AleksaŶdar Popović sa 
10 emitovanih spotova. 

Prema monitoringu REM, na elektronskim 

medijima nije emitovana nijedna predizborna 

oglasna poruka drugoplasiranog i 

trećeplasiraŶog kaŶdidata Saše JaŶkovića i Luke 
Maksiŵovića. PlaćeŶe oglase Ŷisu iŵali Ŷi 
kaŶdidati Boško Oďradović, Saša Radulović i 
Miroslav Parović. 

 

https://goo.gl/06BNIn
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IzďorŶi štaď AleksaŶdra Vučića je Ŷajviše 
oglasnog prostora zakupio na televiziji Happy, 

gde su spotovi emitovani 215 puta. Na televiziji 

PiŶk spotovi su eŵitovaŶi ϭϵϵ puta, a Ŷešto 
manje na televiziji Prva - 191 i RTS - 179 puta. 

Najviše spotova predsedŶičkog kaŶdidata Vuka 
Jereŵića eŵitovaŶo je Ŷa televiziji Prva ;ϯϭϲͿ, 
RTS-u ;ϭϳϱͿ i BϵϮ ;ϭϬϲͿ. Vojislav Šešelj 
reklaŵirao se isključivo Ŷa televiziji PiŶk. 

Prema Zakonu o elektronskim medijima, emiteri 

su obavezni da u toku predizborne kampanje 

registrovaŶiŵ političkiŵ straŶkaŵa, koaliĐijaŵa 
i kandidatima obezbede zastupljenost bez 

diskriŵiŶaĐije. Iako je ŶadležŶost REM-a da se 

stara o doslednoj primeni ovog zakona, ovo telo 

je pre izďora Ŷavelo da Ŷeće pratiti 
zastupljenost kandidata u informativnim 

prograŵiŵa već saŵo plaćeŶe oglase. 

NeŵaŶja NeŶadić iz orgaŶizaĐije 
TraŶspareŶtŶost Srďija kaže da je doďro što je 
REM objavio bar neki dokument o radu medija 

tokoŵ kaŵpaŶje, ali da i ŶakoŶ Izveštaja o 
oglašavaŶju ostaju otvoreŶa ďrojna pitanja. 

"Doďro je da su oďjavili ďar ovaj izveštaj zato što 
njega koristi ima Agencija za borbu protiv 

korupcije kada proverava da li su prijavljeni 

troškovi oglašavaŶja. To ŶaravŶo Ŷije dovoljŶo, 
iŵajući u vidu oďaveze RegulatorŶog tela za 
elektronske medije. To se pre svega odnosi na 

koŶtrolu poštovaŶja propisaŶih zakoŶskih 
zaďraŶa i ograŶičeŶja kako u iŶforŵativŶiŵ, 
tako i u zaďavŶiŵ prograŵiŵa. Ostaje takođe 
pitanje prenosa mitinga i konvencija koji se 

mogu emitovati, ali besplatno i po 

ravnopravnim islovima za sve kandidate" rekao 

je NeŶadić za IŶsajder.Ŷet. Podaci o tome koje 

su televizije prenosile skupove kandidata na 

predsedŶičkiŵ izďoriŵa, u koŵ trajaŶju i pod 
kojim uslovima, REM nije objavio. 

 

Kakav tander i zašto tender za 
"Kulu Beograd" 

6. maj 2017.  

PredsedŶik Vlade ;uskoro i državeͿ, Ŷajavio je a 
pres-služďa Vlade kao ŶajŶorŵalŶiju vest 

objavila je da će tokoŵ ŵaja ďiti održaŶa teŶder 
za izgradŶju „Ŷovog siŵďola glavŶog grada – 

Kule Beograd͞ i da će izgradŶja početi u 
oktobru. Kada ďi ďila reč o državŶoj iŶvestiĐiji 
tender bi bio obavezan i sprovodio bi se po 

pravilima Zakona o javnim nabavkama. 

NeiŶforŵisaŶi čitalaĐ ďi poŵislio da je to i ovde 
slučaj, ali Ŷije. Radove Ŷa području „Beograda 
Ŷa vodi͞ sprovodi istoiŵeŶo preduzeće, u kojeŵ 
je država Srďija, ŶakoŶ ulagaŶja osloďođeŶog 
zeŵljišta, vredŶih oďjekata i svakovrsŶog 
povlašćivaŶja ;uďraŶizaŵ, eksproprijaĐija, 
direktŶo aŶgažovaŶje Ŷajviših predstvŶika 
vlasti) dobila blizu trećiŶe udela ;tačŶije, ϯϮ%Ϳ, 
dok je ostatak pripao partŶeru „Eagle Heals͞, na 

osŶovu uloga od ϭϱϬ ŵilioŶa dolara i još tolikog 
zajma.  

Na osŶovu člaŶa Ϯ. ZakoŶa o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa 
i Ŷeka privredŶa društva iŵaju oďavezu 
sprovođeŶja teŶdera.  

http://www.srbija.gov.rs/vesti/vest.php?id=292005
http://www.srbija.gov.rs/vesti/vest.php?id=292005
http://transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Beograd_na_vodi_medijska_geneza_slucaja_epilog.pdf
http://transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Beograd_na_vodi_medijska_geneza_slucaja_epilog.pdf
http://transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Beograd_na_vodi_medijska_geneza_slucaja_epilog.pdf
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Međutiŵ, ŶaručioĐiŵa se sŵatra saŵo 
preduzeće koje je „osŶovaŶo u Đilju 
zadovoljavaŶja potreďa u opšteŵ iŶteresu, koje 
nemaju industrijski ili trgoviŶski karakter͞, što ďi 
ďilo veoŵa upitŶo za preduzeće „Beograd Ŷa 
vodi͞, jer je svrha Ŷjegovog poslovaŶja stiĐaŶje 
dobiti. Pored toga, za primenu Zakona o javnim 

nabavkama bi bilo neophodno da je ispunjen 

jedan od tri uslova – da se preduzeće fiŶaŶsira 

ŶatpolovičŶo javŶiŵ sredstviŵa, da Ŷeki 
ŶaručilaĐ ;Ŷpr.Ŷeko ŵiŶistarstvoͿ vrši Ŷadzor 
Ŷad Ŷjegoviŵ radoŵ ili da Ŷeki ŶaručilaĐ 
iŵeŶuje više od poloviŶe člaŶova orgaŶa 
nadzora ili organa upravljanja. Ni jedan od tih 

uslova Ŷije ispuŶjeŶ u slučaju preduzeća 
„Beograd Ŷa vodi͞. Usled svega toga, „teŶder za 
kulu Beograd͞, ako ga zaista ďude ďilo, sigurŶo 
Ŷeće ďiti teŶder koji se u sveŵu sprovodi Ŷa 
osnovu Zakona o javnim nabavkama, na koji bi 

ŵogao da se uloži zahtev za zaštitu prava, čija ďi 
dokumentacija morala da bude svima dostupna 

i za koji ďi važila stroga aŶtikorupĐijska pravila iz 
tog zakona. 

NaravŶo, Ŷe postoji prepreka a ŵože ďiti i 
korisŶo da „BG Ŷa vodi͞, kao što to ŵože da 
učiŶi ďilo koja privatŶa firŵa, oglasi Ŷaďavku  

 

 

radova i kroz nadmetanje dođe do 
ŶajpovoljŶijeg izvođača. Štaviše, predstavŶiĐi 
države Srďije u preduzeću „Beograd Ŷa vodi͞ ďi 
trebalo da makar naknadno insistiraju na 

obavezi pravila nadmetanja i javnosti podataka 

o troškoviŵa po Ŷačeliŵa doŵaćeg zakoŶa, kad 
su već propustili da tako Ŷešto izričito ugovore. 
Naime, eventualna korist za Srbiju od ovog 

posla sada zavisi Ŷajviše od dva čiŶioĐa – po 

kojoj ĐeŶi će i koliko ďrzo ďiti prodato oŶo što se 
izgradi u „BG Ŷa vodi͞ i koliki će ďiti prikazaŶi 
troškovi poslovaŶja zajedŶičkog preduzeća – ne 

saŵo za izgradŶju oďjekata, već i za 
reklaŵiraŶje, plate ŵeŶadžŵeŶta, putŶe i ďilo 
koje druge troškove koji se odďijaju pre 
iskazivanja dobiti. 

Najzad, ŶeizostavŶo se Ŷaŵeće i jedŶo logičŶo 
pitanje – ako Vlada Srbije i njen predsednik 

misle da je dobro da se raspisuje tender za 

izvođača radova Ŷa jedŶoŵ oďjektu u okviru 
projekta „Beograda Ŷa vodi͞, zďog čega su 
smatrali da ne treba raspisati konkurs za 

Ŷajďolje urďaŶističko rešeŶje Ŷiti teŶder Ŷa 
kojeŵ ďi se došlo do ŶajpovoljŶijeg poŶuđača za 
realizaciju kompletnog projekta?  

(tekst je objavljen Ŷa sajtu PeščaŶika)

  

http://pescanik.net/kakav-tender-zasto-tender-za-kulu-beograd/
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Inicijative i analize 

Registar udžbenika 

11. maja 2017. 

TraŶspareŶtŶost Srďija pratila je 18 ŵeseĐi dešavaŶja u vezi sa forŵiraŶjeŵ registra udžďeŶika koji 
treba da sadrži iŶforŵaĐije o odaďraŶiŵ udžďeŶiĐiŵa u sviŵ školaŵa i predškolskiŵ ustaŶovaŵa. 

U AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu TS gotovo redovŶo sŵo doďijali ozďiljŶe priŵedďe Ŷa izďor udžďeŶika. 
Slučajevi su u Ŷajvećoŵ ŵeri iŶiĐiraŶi od straŶe roditelja ŶezadovoljŶih proĐeduroŵ izďora udžďeŶika i 
saŵiŵ udžďeŶiĐiŵa. NezavisŶo od rešavaŶja pojediŶačŶih slučajeva ;koji su uključivali i suŵŶje Ŷa 
korupĐiju u proĐesu odaďiraͿ, zaključili sŵo da je je ŶeophodŶa što veća traŶspareŶtŶost postupaka, 
odŶosŶo pristup iŶforŵaĐijaŵa o toŵe u kojiŵ prosvetŶiŵ ustaŶovaŵa su izaďraŶi određeŶi udžďeŶiĐi.  

Zakon o udžďeŶiĐiŵa u člaŶu ϭϳ. stav ϵ. predviđa uspostavljaŶje registra, te sŵo u dva Ŷavrata od 
MiŶistarstva prosvete tražili podatak da li je ova oďaveza sprovedeŶa. Nisŵo doďili povrdaŶ odgovor, a 
elektronskom registru koji postoji na sajtu Ministarstva nismo uspeli da pristupimo. 

Zbog toga smo uputili inicijativu da se u registar unesu detaljni podaci o Ŷazivu škola i ďroju učeŶika koji 
koriste odabrane udžďeŶike, te da se oŵogući javŶi pristup oviŵ podaĐiŵa. Na taj ŶačiŶ ďi se odagŶale 
sumnje u evnetualne ŶepravilŶosti u određeŶiŵ postupĐiŵa ili olakšalo otkrivaŶje ŶepravilŶosti. 

  

Prilog: Dopis upućeŶ MiŶistarstvu prosvete 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
https://goo.gl/4sknv1
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupcijskoŵ savetovalištu: 

 

Naplata nepostojećeg troška 

Doďili sŵo prijavu iz Novog Sada, u kojoj straŶka Ŷavodi da EPS kao poverilaĐ pokušava da Ŷaplati 
određeŶi dug za struju iz ϮϬϭϰ. godiŶe, iako straŶka Ŷe koristi struju ;isključeŶ je Ŷa Ŷjegov zahtev iz 
sistema) od 2005. godine. Stranka nam je napomenula da to Ŷije prvi pokušaj EPS da Ŷaplati određeŶe 
,,dugove’’, te Ŷas je zaŵolio da proveriŵo ŶačiŶ Ŷa koji EPS postupa i kako se dolazi do ovakvih i sličŶih 
situaĐija u kojiŵa se oštećuju građaŶi. Najpre ćeŵo da priďaviŵo što više podataka od straŶke, pa 
ukoliko to Ŷe ďude dovoljŶo, da se iŶforŵišeŵo kod Elektroprivrede Srbije.    

 

Otpuštanje i zapošljavanje 

Stigla Ŷaŵ je i prijava u vezi sa postupaŶjeŵ saoďraćajŶog preduzeća ,,Lasta’’, koje je u ϮϬϭϱ. GodiŶi 
otpustilo određeŶi ďroj radŶika i to ih kategorišući kao viškove. Nedugo zatiŵ, rukovodstvo Laste 
zaposlilo je određeŶi ďroj Ŷovih radŶika, ŶajverovatŶije Ŷa iste poziĐije. U prijavi se Ŷavodi da je 
zapošljavaŶje učiŶjeŶo bez saglasnosti Vlade Srbije.  

 

Građevinska inspekcija  

 Slučaj u vezi sa ŶejasŶiŵ postupaŶjeŵ građeviŶske iŶspekĐije poslat Ŷaŵ je iz Beograda, od građaŶa koji 
žive u opštiŶi  Zvezdara. Stranke sumnjaju da inspekcija ne postupa po prijavama u vezi sa nelegalnom 

gradŶjoŵ. Kao dokaz Ŷavode daih iŶspektori usŵeŶo izveštava Ŷa jedaŶ ŶačiŶ, dok praktičŶa situaĐija u 
vezi sa prijavljeŶoŵ gradŶjoŵ pokazuje da se radovi izvode ďez oďzira Ŷa to što se tvrdi da ih je 
iŶspekĐija svojiŵ rešeŶjeŵ oďustavila.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Posledice partijske kontrole EPS-a 

 

O posledicama partijskog upravljanja EPS-oŵ, Ŷe saŵo Ŷa Ŷivou Ŷajvišeg ŵeŶadžŵeŶta, već i duďiŶskog 
prožiŵaŶja tog javŶog preduzeća rukovodećiŵ kadroŵ postavljeŶiŵ Ŷa osŶovu partijske pripadŶosti a 
Ŷe stručŶosti, pišu ŶedeljŶiĐi Vreŵe i NIN. Loš ŵeŶadžŵeŶt i iŶsistiraŶje Vlade Srďije da se ostvareŶi 
prihodi vračaju u ďudžet uŵesto da se iŶvestira u razvoj ;ili ďar pokrivaŶje troškova aŵortizaĐijeͿ 
rezultiralo je zŶačajŶo sŵaŶjeŶoŵ proizvodŶjoŵ Ŷa početku ϮϬϭϳ. godiŶe, zďog čega će ďiti uŵaŶjeŶ 
godišŶji rast društveŶog proizvoda. CeŶu ćeŵo, uŵesto Ŷa ŵostu, platit Ŷa ćupriji, jer će Vlada sada 
hitŶo, ďar jetako Ŷajavio odlazeći preŵijer, uložiti ŶovaĐ u oŶo što je treďalo da se radi u Ŷekoliko 
prethodnih godina - nabavku nove opreme. 

Prenosimo izvode iz tektova u NIN-u i Vremenu: 

Elektroprivreda Srbije: Pet godina nazadovanja   

Kakva uprava, takav i rezultat   

Vreme, 11. maj 2017. 

autor: Zoran Majdin 

Otkad je Grčić posađeŶ u fotelju geŶeralŶog 
direktora Kolubare, kasnije i Ŷa čelo EPS-a, na 

rukovodeća ŵesta, sve do šefova služďi, postavljeŶi 
su kadrovi sumnjivih kvalifikacija i u skladu sa tim 

uplašeŶi za svoju ŶovostečeŶu poziĐiju, pa su 
Ŷauštrď razvoja forsirali dŶevŶu proizvodŶju da ďi 
šef, šefov šef i svi šefovi redoŵ, sve do saŵog vrhovŶog šefa, ďili tog daŶa zadovoljŶi dok u ďrojeve 
gledaju  

Čestitajući PrazŶik rada rudariŵa Ŷoj Ŷa prigodŶoj svečaŶosti upriličeŶoj Ŷa Polju D, Ŷekad ŶajizdašŶijeg, 
a sad pomalo usahlog polja kolubarskih rudnika, premijer i novoizabrani predsednik Republike Srbije 

AleksaŶdar Vučić oďjavio je da će vlada da uloži oko ϮϱϬ ŵilioŶa evra za Ŷaďavku ŶeophodŶih ŵašiŶa i 
opreŵe za potreďe razvoja Rudarskog ďaseŶa ͞Koluďara͟ i da će speĐijalŶo za tu priliku proĐes javŶe 
Ŷaďavke daďude olakšaŶ, e da ďi u ŶaredŶih sto daŶa ďilo ŶaďavljeŶo sve što je potreďŶo. OŶako uzgred, 
oĐeŶio je potoŵ da je ͞situaĐija po pitaŶju iŶdustrijskog rasta veoŵa doďra͟, da je zadovoljaŶ 
ovogodišŶjiŵ rezultatiŵa u prerađivačkoj iŶdustriji i građeviŶarstvu, ali da je ďilo Ŷekih proďleŵa ͞po 
pitaŶju struje͟ za koje je iskazao očiŶsko razuŵevaŶje: jaka ziŵa je ďila –minuli januar je bio najhladniji 

od ϭϵϲϰ. godiŶe, pa i ͞Ŷeka klizišta su se pojavila Ŷa kopu͟, ali takođe očiŶski istakao ŶeophodŶo st 
povećaŶja proizvodŶje uglja makar na nivo iz 2016. godine – 28 miliona tona.  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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͞Od vas saŵo očekujeŵ doďre rezultate͟, posao, a oŶda Ŷi za šta dručio je rudariŵa. ͞Vi oďavite doďar 
posao, a oŶda Ŷi za šta drugo Ŷeŵojte da ďriŶete, rekao je poželevši iŵ ͞još više poslau ŶaredŶoŵ 
periodu͟, oďećao oďŶavljaŶje radŶih uŶiforŵi šta god to zŶačilo, da će ďezďedŶosŶi uslovi za rad ďiti 
uŶapređeŶi i Ŷa višeŵ Ŷivou i da će radŶiĐi koji oďavljaju privreŵeŶe poslove u toŵ ďaseŶu doďiti stalŶi 
posao, ali da to ͞ŵoraju da ďudu radŶiĐi u proizvodŶji, a Ŷe u adŵiŶistraĐiji͟. Podrazuŵeva se da se 
Ŷahvalio već kolikiŵ sufi Đitoŵ u ďudžetu, Ŷaoďećavao se povećaŶja plata i peŶzija većiŵ Ŷo ikad, 
proglasio početak ďoljeg života i skoro ŶastupaŶje zlatŶog doďa, kao i da struja Ŷeće da poskupi. 
͞FiŶaŶsijski, Elektroprivreda Srďije je staďilŶa i uz sve ŵuke i proďleŵe koje je iŵala: Ŷa račuŶu EPS-a 

iŵa ϰϰϬ ŵilioŶa evra͟, ergo – sve je pod kontrolom. 

Međutiŵ, kad se iz Vučićevog izlagaŶja ukloŶe 
stilske figure, želje i pozdravi, ostaje da Ŷišta Ŷije 
pod kontrolom, da je proizvodnja uglja daleko 

ispod plana sa tendencijom ka daljem padu, da su 

postojeća polja Ŷa izdisaju – nedovoljna da 

podŵire dŶevŶe potreďe oďreŶovačkih i 
kolubarskih elektrana, da se na otvaranju novih 

kopova malo ili nimalo nije radilo, ali i da je račuŶ 
Rudarskog ďaseŶa ͞Koluďara͟ usahao kao i za 
eksploataciju dostupne rezerve uglja, pa sad 

͞Država doo͟ ŵora ŶaprasŶo da dreši kesu i ŵeŶja 
proĐedure za javŶe Ŷaďavke, iŶače ode ovogodišŶji 
ĐiljaŶi rast ďruto društveŶog proizvoda u 
Tandariju.  

U stvari, TaŶdarija je već Ŷa vidiku. Naiŵe, otvaraŶje rudŶog polja Ŷije što i puštaŶje u rad seŵafora: 
godine su potrebne da se ukloni jalovina sa naslaga uglja pogodnih za eksploataciju i nema tih para koje 

proĐes ŵogu da uďrzaju, a dostupŶog uglja već sad nema dovoljno.  

͞Nije otvoreŶo polje VreoĐi i Veliki CrljeŶi, a Ŷa poljiŵa B i D Ŷije ukloŶjeŶa jaloviŶa͟, kaže za ͞Vreŵe͟ 
pozŶaŶik, ďagerista Ŷa Polju D. ͞Sve otkriveŶo sŵo otkopali, pa i potkopali: kopali, kopali, kopali, 
podvlačili se ispod jaloviŶe i u jedŶoŵ treŶutku su se pojavili ;takozvaŶiͿ rupčevi – odroni u kopovima. 

JedaŶ od Ŷjih otvorio se tik uz školu u VreoĐiŵa, koja je pod hitŶo evakuisaŶa.͟ Dalje se, kaže, Ŷe ŵože, 
dok se VreoĐi koŶačŶo Ŷe presele Ŷa Ŷovu lokaĐiju i Ŷe ukloŶi jaloviŶa, a to će da traje. daleko je 
otvaranje  

Nekoliko daŶa posle Vučićevog Ŷastupa pred rudariŵa, ŵiŶistar eŶergetike i rudarstva AleksaŶdar AŶtić 
͞oďjasŶio͟ je za TaŶjug ͞šta je pesŶik hteo da kaže͟: svake godiŶe ͞Koluďara͟ ŵora da proizvode više od 
28 miliona tona uglja, to jest da obezbedi stabilnu proizvodnju na nivou od 28,5 do 30 miliona tona, da 

su u toku različite faze za otvaraŶje tri Ŷova polja – E, G i Radljevo, koja će dugoročŶo da oďezďede 
stabilnu proizvodnju uglja, ali da prethodno mora da se investira u infrastrukturu – odvodnjavanje 

kopova, izgradŶju pogoŶskih staŶiĐa, traŶsportŶih sisteŵa, Ŷaďavku ďagera i odlagača za Ŷovi kop 
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Radljevo, te da će Elektroprivreda Srďije ove godiŶe uložiti ϮϱϬ ŵilioŶa evra iz tekućeg poslovaŶja. Ovo 
poslednje – da će iŶvestiĐija ďiti realizovaŶa iz tekućeg poslovaŶja, u koliziji je sa izjavoŵ GlavŶog da će 
vlada sve da fi ŶaŶsira, ali to i Ŷije od Ŷekog zŶačaja: sve je to saŵo ŶovaĐ, doduše Ŷaš.  

͞Mi ćeŵo prve rudarske aktivŶosti Ŷa polju E i polju G iŵati već tokoŵ ϮϬϭϳ: Ŷa polju E očekujeŵo da 
ćeŵo već do kraja godiŶe kreŶuti sa proizvodŶjoŵ uglja, u polju G sa otkrivkoŵ, a ϮϬϭϴ. postavljaŵo 
prvi sisteŵ Ŷa polje Radljevo, koji je ŶajzŶačajŶiji i Ŷajveći͟, oďrazložio je AŶtić. Dodao je i da pre svega 
(samo) treba da se izŵesti reka PeštaŶ kao i trase dalekovoda i Iďarska ŵagistrala, pa da se izgradi Ŷov 
regionalni put Vreoci – KruševiĐa, da se Ŷeka sela deliŵičŶo ili potpuŶo rasele, uz opasku da ͞preŵijer 
Vučić daje veliku podršku razvoju RB Koluďara, kao i eŶergetskog sisteŵa u ĐeliŶi͟. 

O sveŵu ovoŵe ͞Vreŵe͟ je pisalo pre pet godiŶa. ͞Naša ŵisija je da terŵoelektraŶe sŶaďdevaŵo 
dovoljŶoŵ količiŶoŵ uglja, a ŶajvažŶiji posao tokoŵ posledŶjih godiŶa je izŶalažeŶje rešeŶja za 
ostvarivanje elektroenergetskog bilansa u uslovima kad Polje B, istorijski gledaŶo Ŷaše Ŷajveće 
eksploataĐioŶo polje, praktičŶo izlazi iz eksploataĐioŶog perioda: Ŷa toŵ polju, prosto, Ŷeŵa više uglja͟, 
oďjasŶio je tada u iŶtervjuu za ͞Vreŵe͟ Neďojša ĆeraŶ, posledŶji geŶeralŶi direktor koluďarskih rudŶika 

predŶapredŶjačkog doďa. ͞Da ďi Ŷašu ŵisiju i dalje ispuŶjavali, ŵoraŵo da otvaraŵo Ŷove kopove, a u 
rudarstvu je jedŶa od ključŶih stvari rešavaŶje iŵoviŶskih odŶosa: ŵorate prvo da postaŶete vlasŶik 
zeŵljišta, pa tek tad ŵožete da počŶete sa radoviŵa: oďezďediti sredstva za to je jedŶo, rešiti 
iŶfrastrukturu je Ŷešto drugo, treće je opreŵa za Ŷove kopove. Treďa da se izŵesti deo Iďarske 
ŵagistrale, da se izŵesti tok Koluďare, da se reguliše reka PeštaŶ, sve to u ŶaredŶih Ŷekoliko godiŶa. 
Kad je o opremi reč, potpisaŶ je kreditŶi araŶžŵaŶ sa Evropskoŵ ďaŶkoŵ za oďŶovu i razvoj i 
Neŵačkoŵ razvojŶoŵ ďaŶkoŵ od ϭϱϬ ŵilioŶa evra za Ŷaďavku jedŶog osŶovŶog rudarskog sisteŵa i 
postrojeŶja za hoŵogeŶizaĐiju uglja. To postrojeŶje je veoŵa važŶo: doďiće se veoŵa veliki ekonomski i 

ekološki efekti u TENT-u – pouzdaŶost u radu, sŵaŶjeŶje sopstveŶe potrošŶje struje, ogroŵŶo 
sŵaŶjeŶje i ušteda Ŷa potrošŶji tečŶog goriva, ŵaŶje suŵporŶih i azotŶih oksida͟.  

U to vreŵe, ͞Koluďara͟ je poslovala sa profi toŵ i za tri godiŶe u razvoj iŶvestirala četvrt ŵilijarde evra 
sopstveŶih sredstava, a zaďeležeŶi su i istorijski rekordi – godišŶje je iskopavaŶo preko ϯϭ ŵilioŶ toŶa 
uglja, šest odsto izŶad plaŶa. ͞NaredŶih godiŶa Ŷaŵeravaŵo da održiŵo Ŷivo fi ŶaŶsiraŶja iz sopstveŶih 
sredstava od ϴϬ do ϭϬϬ ŵilioŶa godišŶje i uz kreditŶu liŶiju od ;oŶihͿ ϭϱϬ ŵilioŶa, izgradŶja opreŵe će 
trajati tri godiŶe, što je Ŷivo iŶvestiĐija od ϭϰϬ do ϭϱϬ ŵilioŶa evra godišŶje za koji ŵožeŵo da kažeŵo 
da je oďezďeđeŶ pre svega za projekte otvaraŶja Ŷovih zaŵeŶskih kopova. To je jedŶo od ŶajvažŶijih 
pitaŶja da Ŷe ďi došlo do poreŵećaja u sŶaďdevaŶju postojećih terŵoelektraŶa – koliko ďrzo ćeŵo ŵoći 
da se izborimo sa tim – jer otvaraŶje Ŷovih kopova i Ŷa Zapadu traje po dvadesetak godiŶa.͟ Pet godiŶa 
kasnije, priča se Ŷije ŵŶogo izŵeŶila – treďa da se prošire postojeći i otvore Ŷovi kopovi, s tiŵ da 
prethodno treba da se isele/presele neka sela ispod kojih se nalaze rezerve uglja, treba da se izmesti 

jedna reka, jedan magistralni i lokalni put, dalekovodi i trafo staŶiĐe, da se Ŷaďave ŵašiŶe… JediŶa je 
razlika u izvoru ŶovĐa: ϮϬϭϮ. godiŶe Koluďara je ďila kadra da saŵa sve izŶese, dok sad to ;višeͿ Ŷe 
ŵože.  
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Te ϮϬϭϮ. godiŶe korŵilo RB Koluďara preuzeo je Milorad Grčić, ;ŵaloͿprivredŶik iz OďreŶovĐa, aktivista i 

lokalni funkcioner Srpske napredne stranke. Od tad pa naovamo, proizvodnja uglja iz ovog rudnika je u 

stalnom padu. Tom padu kumovala je i ona poplava 2014. godine, koja je skoro pa ubila eksploataciju 

uglja, od koje se Koluďara još Ŷije oporavila. ͞To što je ďilo ϮϬϭϰ. godiŶe je ďilo, ali je i prošlo͟, kaže oŶaj 
ďagerista Ŷa Kopu D. ͞Jeste trajalo i koštalo je koliko je koštalo, ali je posle godiŶu daŶa sve ŵaŶje-više 
vraćeŶo u pređašŶje staŶje, ali sŵo ipak stigli tu gde sŵo stigli – nema dovoljno dostupŶog uglja.͟ Za to, 
veli, Ŷije i Ŷe ŵože da ďude uzrok eleŵeŶtarŶa Ŷepogoda kolika god da je ďila, već Ŷaopaka kadrovska 
politika. Otkad je Grčić posađeŶ u fotelju geŶeralŶog direktora Koluďare, kasŶije i Ŷa čelo EPS-a, na 

rukovodeća ŵesta, sve do šefova služďi, postavljeŶi su kadrovi suŵŶjivih kvalifi kaĐija i u skladu sa tiŵ 
uplašeŶi za svoju ŶovostečeŶu poziĐiju, pa su Ŷauštrď razvoja forsirali dŶevŶu proizvodŶju da ďi šef, 
šefov šef i svi šefovi redoŵ, sve do saŵog vrha, ďili tog daŶa zadovoljŶi dok u brojeve gledaju. Otud 

svako ŵalo vesti o istorijski Ŷajvećoj dŶevŶoj, Ŷe i godišŶjoj proizvodŶji. ͞Koliko god ŵi hteli da Ŷe 
pričaŵo o politiĐi, Đeo EPS je politički zagađeŶ da je to za Ŷe poverovati: Ŷikada ovako loši kadrovi Ŷisu 
ďili Ŷa rukovodećiŵ ŵestiŵa. To i Ŷisu kadrovi, već politički izvršioĐi͟, kategoričaŶ je.   

(ceo tekst dostupan u novom broju nedeljnika Vreme) 

  

Pad proizvodnje EPS-a obara privredni rast u 2017.  

Kad brojilo otkucava minus  

NIN, 11. maj 2017. 

autor: MilaŶ Ćuliďrk 

Tempom iz prva tri ŵeseĐa proizvodŶja struje ďi ove godiŶe ŵogla da ďude šest ŵilijardi kilovatsati 
manja nego lane. Kada bi EPS toliko struje proizveo i naplatio je po istoj ceni po kojoj je uvozio u prva 

tri ŵeseĐa, Ŷjegovi prihodi ďili ďi veći za 300 ŵilioŶa evra, a i to je saŵo deo troškova lošeg 
upravljanja  

Veoŵa ŵi je žao što je preŵijer AleksaŶdar Vučić ljut Ŷa EPS, ali je oŶ potpuŶo legitiŵŶo ljut, ďez oďzira 
Ŷa sve što je EPS u ϮϬϭϲ. uradio, ďez oďzira Ŷa odličŶe, ŶeočekivaŶo doďre rezultate, izjavio je srediŶom 

januara v.d. direktora EPS-a Milorad Grčić. Preŵijer je tada „legitiŵŶo͞ ďio ljut zďog toga što su ŵŶogi 
građaŶi doďili uvećaŶe račuŶe za struju. Ovih daŶa iŵa ŵŶogo više razloga da ďude ljut Ŷa EPS zďog 
draŵatičŶog pada proizvodŶje. Tiŵe su ozďiljŶo ugrožeŶi plaŶovi da ove godiŶe ďruto doŵaći proizvod 
Srďije poraste ďar za tri odsto. EPS je, Ŷaiŵe, jedaŶ od glavŶih krivaĐa što je privredŶi rast u prvoŵ 
ovogodišŶjeŵ troŵesečju ďio ŵaŶji Ŷego u prethodŶih šest. Da ďi se do kraja godiŶe ŶadokŶadio 
zaostatak iz prvog kvartala, u ŶaredŶa tri rast ŵora ďiti ϯ,ϳ proĐeŶata, koŶstatovao je Vučić. To, 
ŵeđutiŵ, Ŷeće ďiti Ŷiŵalo lako, pogotovo ako se iŵa u vidu da se rast već tri kvartala uzastopŶo 
usporava - sa 2,8 na 2,5 pa na jedan odsto.  
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Od 1. januara do 31. marta EPS je proizveo čak ϭ,ϱϱ ŵilijardi kilovatsati struje ŵaŶje Ŷego u istoŵ 
periodu laŶe, sazŶaje NIN. Ako se proizvodŶja ďrzo Ŷe oporavi, a doďro upućeŶi tvrde da je to ŵalo 
verovatŶo, EPS ďi oviŵ teŵpoŵ u ϮϬϭϳ. ŵogao da proizvede šest ŵilijardi kilovat-sati struje manje nego 

2016. Da toliko struje dodatno proizvede i sve izveze po istoj ceni po kojoj struju uvozi – po 49,64 evra za 

megavat-sat – prihodi Ŷajvećeg javŶog preduzeća ďi ove godiŶe ďili veći za Ϯϵϴ ŵilioŶa evra. Po ĐeŶi od 
ϳ,ϲϲ diŶara ;„plava tarifa͞ za doŵaćiŶstva sa jedŶotarifŶiŵ ďrojiliŵaͿ šteta se peŶje Ŷa ϰϲ ŵilijardi 
diŶara ili ϯϳϬ ŵilioŶa evra. OďjašŶjeŶje EPS-a da je Ŷa sŵaŶjeŶje proizvodŶje utiĐao „isključivo 
dugotrajni ledeŶi talas tokoŵ jaŶuara͞, jer je otežao dovoz uglja sa koluďarskih kopova u oďreŶovačke 
termoelektrane, ne pije vodu.  

Bez oďzira Ŷa to što je i Vučić proďleŵe 
pokušao da oďjasŶi Ŷa sličaŶ ŶačiŶ, 
Ŷavodeći kao glavŶog krivĐa „ŶajhladŶiji 
jaŶuar od ϭϵϲϰ͞, ali i „Ŷeka klizišta, koja su 
se pojavila Ŷa kopu͞, ďiće da su klizišta Ŷa 
kopoviŵa ŵŶogo veći proďleŵ od 
hladŶoće. Jer, ako je za sve kriv „ledeŶi 
talas͞, kako je u jaŶuaru EPS proizveo ϱϬϬ 
ŵilioŶa kilovata više Ŷego u ŵartu? I kako 
je samo u dva najhladnija meseca, 

deĐeŵďru i jaŶuaru, proizvodŶja ďila veća 
od 3,2 milijarde kilovat-sati, da bi u martu 

pala na 2,8 milijardi?  

Što vreŵe više prolazi i što je toplije, pad je 
sve draŵatičŶiji. U odŶosu Ŷa isti ŵeseĐ 
ϮϬϭϲ. podďačaj je u jaŶuaru ďio Ϯϳϳ 
miliona, u februaru 457 i u martu 820 

miliona kilovata. Izvori NIN-a navode da je toŵe, zďog pogrešŶih odluka i lošeg plaŶiraŶja čelŶih ljudi 
EPS-a, Ŷajviše dopriŶeo pad proizvodŶje u Ŷajvećoj, TerŵoelektraŶi „Nikola Tesla͞ u OďreŶovĐu. U 
januaru je TENT proizveo 1,9 milijardi, u februaru oko 1,6 milijardi, a u martu ni milijardu kilovata. Za to 

Ŷisu krive vreŵeŶske ;ŶeͿprilike, već Ŷedostatak uglja, koji je pri toŵe, zďog odroŶa i klizišta, poŵešaŶ 
sa zeŵljoŵ, pa je lošijeg kvaliteta.  

„TehŶički izveštaji͞, u koje je NIN iŵao uvid, otkrivaju deo odgovora Ŷa pitaŶje zašto Ŷajveće i 
ŶajvredŶije javŶo preduzeće u Srďiji posrće. Izŵeđu ϮϬϭϭ. i ϮϬϭϯ. EPS je Ŷa kopoviŵa u Koluďari i 
KostolĐu ukloŶio ϯϯϬ ŵilioŶa kuďŶih ŵetara „otkrivki͞, a u ŶaredŶe tri godiŶe za petiŶu ŵaŶje, odŶosŶo 
264 miliona kubika, pa se u relativno kratkom roku Ŷe ŵože očekivati Ŷi oporavak proizvodŶje, Ŷajpre 
uglja, a potom i struje.  

Za razliku od zvaŶičŶika koji oďjašŶjeŶje za draŵatičaŶ pad Ŷalaze u teŵperaturŶoŵ ŵiŶusu, profesor 
EkoŶoŵskog fakulteta u Beogradu Milojko Arsić Ŷe veruje da je kriza u EPS-u samo privremena i 
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poslediĐa eleŵeŶtarŶih Ŷepogoda. „Tokoŵ prethodŶih godiŶa proďleŵi u EPS-su se manifestovali kroz 

loše fiŶaŶsijske rezultate, ďrojŶe afere i sličŶe stvari, da ďi krajeŵ ϮϬϭϲ. i početkoŵ ϮϬϭϳ. došlo do 
zŶačajŶog pada proizvodŶje struje. Pad se Ŷe ŵože oďjasŶiti ŶepovoljŶiŵ vreŵeŶskiŵ prilikaŵa, jer je 
počeo još u deĐeŵďru, dakle pre velikih hladŶoća. Osiŵ toga i zeŵlje u okružeŶju, BiH i Hrvatska, ďile su 
izložeŶe sličŶiŵ vreŵeŶskiŵ prilikaŵa a u prvoŵ kvartalu ϮϬϭϳ. povećale su proizvodŶju struje u 

odŶosu Ŷa isti period ϮϬϭϲ, dok je u Srďiji proizvodŶja pala za čak ϭϰ,ϱ odsto͞, ističe Arsić za NIN.  

Pad predstavlja kulŵiŶaĐiju višegodišŶjih proďleŵa u EPS-u, koji su se ispoljavali kroz rast zadužeŶosti, 
česte i visoke guďitke, Ŷiske iŶvestiĐije... „Toŵe su sigurŶo dopriŶeli Ŷiska ĐeŶa struje, preteraŶa 
zaposleŶost, visoke zarade i odlivaŶje ŶovĐa kroz suŵŶjive poslove sa privatŶiŵ preduzećiŵa. Međutiŵ, 
tokoŵ posledŶjih Ŷekoliko godiŶa pojavili su se i Ŷovi uzroĐi proďleŵa, kao što je loše plaŶiranje 

iŶvestiĐija i proizvodŶje usled postavljaŶja ŶekoŵpeteŶtŶih rukovodilaĐa Ŷa ključŶe poziĐije u 
preduzeću. Kadrovski i ŵeŶadžerski proďleŵi u EPS-u predstavljaju priŵer urušavaŶja iŶstituĐija u Srďiji 
tokom prethodnih nekoliko godina. Ukoliko se ne prestaŶe sa takvoŵ politikoŵ sličŶi proďleŵi se u 
ŶaredŶiŵ godiŶaŵa ŵogu očekivati i u drugiŵ javŶiŵ preduzećiŵa i ustaŶovaŵa. Kao što se iŶstituĐije 
grade godiŶaŵa tako je i Ŷjihovo urušavaŶje postepeŶo, ali kada oŶo dostigŶe određeŶu kritičŶu graŶiĐu 
rezultati su poguďŶi͞, kaže za NIN Milojko Arsić, koji je ŶedavŶo za Politiku izjavio da su svi proďleŵi 
logičaŶ rezultat kada EPS „pored toliko doďrih i kvalitetŶih iŶžeŶjera, vodi vlasŶik pečeŶjare͞.   

Katastrofalnu situaciju u EPS-u, koju ŶadležŶi uporŶo pokušavaju da sakriju, detektovao je i Zavod za 
statistiku. U Ŷjegoviŵ izveštajiŵa preĐizira se da je u jaŶuaru proizvodŶja struje ďila za sedaŵ odsto 
ŵaŶja Ŷego ϭϮ ŵeseĐi raŶije. U feďruaru je taj jaz povećaŶ Ŷa ϭϮ,ϴ odsto, a u ŵartu Ŷa zaista 
draŵatičŶih ϮϮ,ϵ proĐeŶata. Iako zvaŶičŶa statistika kao jedŶu ĐeliŶu posŵatra električŶu eŶergiju, gas, 
paru i klimatizaciju, jasno je da na negativne treŶdove Đelog sektora presudŶo utiče EPS, jer se u 
feďruarskoŵ saopšteŶju Zavoda za statistiku preĐizira da je Ŷa pad srpske iŶdustrije Ŷajviše utiĐala 
proizvodŶja električŶe eŶergije.  

Da je đavo odŶeo šalu videlo se i ϭ. ŵaja, kada je Vučić oďećao da će Vlada ove godiŶe u EPS uložiti oko 
ϮϱϬ ŵilioŶa evra za Ŷaďavku ŶeophodŶih ŵašiŶa i opreŵe u Rudarskoŵ ďaseŶu Koluďara, ne bi li se 

ŵakar dostigao Ŷivo proizvodŶje uglja i struje iz ϮϬϭϲ. I dok se Vučić hvali da će to ove godiŶe ďiti 
Ŷajveća iŶvestiĐija, većiŶi ekoŶoŵista tu Ŷije sve jasŶo. Tiŵ pre što je, uz sliku sa preŵijeroŵ, Milorad 
Grčić ϭ. ŵaja Ŷa svoŵ tviter-nalogu Ŷapisao: „Na račuŶu EPS-a ima 440 miliona evra i nastavljamo 

ulagaŶja͞. Grčić je doduše to „tvitŶuo͞ tek ŶakoŶ što se Vučić pohvalio da je fiŶaŶsijska situaĐija 
„staďilŶa, jer EPS Ŷa račuŶu iŵa ϰϰϬ ŵilioŶa evra͞. Saŵo ϰϬ daŶa raŶije, ϮϮ. ŵarta tvrdio je da „EPS iŵa 
Ŷa račuŶu oko ϱϬϬ ŵilioŶa evra͞. Saŵo, ako Ŷajveće javŶo preduzeće Ŷa račuŶu iŵa ϰϰϬ ili ϱϬϬ ŵilioŶa 
evra svojih para, zašto Vlada ulaže ϮϱϬ ŵilioŶa diŶara poreskih oďvezŶika? Nešto tu zaista Ŷe štiŵa.  

Osim premijeru, problemi u EPS-u mogli bi zagorčati život i ŵiŶistru fiŶaŶsija DušaŶu Vujoviću. EPS je, 
Ŷaiŵe, prošle godiŶe po razŶiŵ osŶovaŵa u ďudžet Srďije uplatio čak ϴϳ,ϰ ŵilijarde diŶara, ili svaki ϭϮ. 
diŶar, koji se slio u državŶu kasu. Zato Ŷi ŵiŶistru fiŶaŶsija Ŷije svejedŶo šta će ďiti sa EPS-om. Zbog 

Ŷajvećeg javŶog preduzeća ŵira Ŷeŵa Ŷi guverŶer NBS JorgovaŶka Taďaković, jer sve što Ŷe proizvede, 
EPS će ŵorati da uveze, a to podrazuŵeva i pritisak Ŷa straŶi tražŶje za kupoviŶu deviza. U ϮϬϭϲ. je 
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Taďakovićevoj ďilo Ŷeuporedivo lakše, jer je EPS više izvozio Ŷego uvozio. Ove godiŶe sve se radikalŶo 
promenilo.  

Drugo pitaŶje koje se sada saŵo po seďi Ŷaŵeće je zašto je Vučić već godiŶaŵa iŶsistirao da EPS ;i sva 
druga javŶa preduzećaͿ ďar poloviŶu Ŷeto doďiti ŵora da uplati u ďudžet, ako će sada iz ďudžeta da se 
fiŶaŶsira Ŷaďavka ŵašiŶa i opreŵe Ŷe ďi li se EPS sačuvao od daljeg propadaŶja? Ovakav odŶos 
preŵijera i Vlade preŵa državŶiŵ preduzećiŵa Ŷajďolje je okarakterisao profesor EkoŶoŵskog fakulteta 
Ljuďodrag Savić – to je klasičaŶ priŵer presipaŶja iz šupljeg u prazŶo. 

I zaista, EPS je ϮϬϭϱ. u ďudžet uplatio ϯ,ϱ ŵilijardi, a laŶe ϴ,ϳ ŵilijardi diŶara. Ako Vučić održi oďećaŶje i 
država u EPS iŶvestira ϮϱϬ ŵilioŶa evra ;oko ϯϭ ŵilijardu diŶaraͿ, oŶa toŵ javŶoŵ preduzeću Ŷe saŵo 
da će vratiti sve što je oŶo do sada uplatilo, već i skoro ϭϵ ŵilijardi diŶara ŶovĐa poreskih oďvezŶika! I to 
je, ŵeđutiŵ, ŵalo da se ŶadokŶadi sve što je propušteŶo prethodŶih godiŶa, jer je FiskalŶi savet 
koŶstatovao da je EPS izŵeđu ϮϬϭϯ. i ϮϬϭϱ. iŶvestirao ϲϳ milijardi dinara, a samo za amortizaciju, da 

održi status kvo, treďalo je da izdvoji ϭϭϲ ŵilijardi diŶara.  

Svi su izgledi da će poreski oďvezŶiĐi Ŷa kraju platiti visoku ĐeŶu za priličŶo ŶeodgovorŶu kadrovsku 
politiku. Bez oďzira Ŷa oďećaŶje da ove godiŶe struja Ŷeće poskupeti, građaŶiŵa će račuŶ za loše 
poslovŶe odluke već Ŷekako ďiti uručeŶ. Ako Ŷe plate Ŷa ŵostu, platiće Ŷa ćupriji. Kolika će ta ĐeŶa Ŷa 
kraju ďiti zavisi da li će Ŷa koŶkursu za geŶeralŶog direktora od devet prijavljeŶih kaŶdidata Ŷa čelo EPS-

a doći profesioŶalŶi ŵeŶadžer kakav je ŶedavŶo postavljeŶ za v. d. direktora Koridora Srďije. A iŵa 
doďrih šaŶsi da se to desi.   

(ceo tekst dostupan u novom broju nedeljnika NIN)  
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